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1 ÚVOD

V mé práci se zabývám sportovním tréninkem, zdravím a konkrétně propojením

těchto dvou blízce spojených pojmů. Zaměřuji se na to, jak moc sport ovlivňuje nejen

zdraví, ale i životní styl, životosprávu, naše zařazení do společnosti atd.

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem sama aktivně sportovala několik let. Po

ukončení základní školy jsem studovala sportovní gymnázium se zaměřením na atletiku

a specializací na krátké tratě. Chtěla jsem se proto v tomto směru dozvědět více o tom,

v jakých oblastech na mě sport působil, ať už v rovině fyzické či psychické. Co u mě

dokáže ovlivnit a v čem mi může pomoci. Zda zlepší mou kondici, postavu a vyplní

kvalitně můj volný čas. Také chci svoji práci použít jako podnět pro ty, kteří nejsou

zcela přesvědčeni o tom, že sport není jen dřina, ale skvělá možnost odpoutat se od

chaosu dnešní doby.

Kapitoly jsou v práci rozděleny na dvě podstatné části, které se snažím propojovat.

První pojednává o zdraví, jeho definici, historii a současných deklaracích, které se

zdravím zabývají. Do této kapitoly je také zařazena správná životospráva a s ní spojené

pojmy, ale i třeba méně známý směr rekreačního sportu zvaný wellness.

Volně na toto téma navazuje další kapitola zabývající se sportovním tréninkem, kde

jsou stručně vypsány již všeobecně známé definice krátkých tratí, s převládajícím

zaměřením na rychlostní schopnosti. Na sprinty jsem se zaměřila z důvodu blízkosti

tohoto sportu a hlavně kvůli tomu, že v praxi může v této oblasti docházet

k nejčastějším chybám jak v oblasti výživy (anabolika), tak v oblasti tréninku (např.

velmi často v mládí dochází k urychlenému tréninku či k přetěžování jedinců apod.).

V závěru je zařazena kapitola důležitá nejen pro zdraví, ale i pro sport obecně a tím

je regenerace, která je velmi podstatná, důležitá ale často opomíjená. Je zde hlavně

ukázáno, že pod pojmem regenerace si nemusíme představit jen masáž, ale i různé

formy relaxace a odpočinku, které nám pomáhají vyrovnat se s zátěží.
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 2 METODOLOGIE

2. 1 Cíl

Cílem práce bylo získat nejnovější poznatky z problematiky sprintu a lidského

zdraví z dostupné literatury a tyto poznatky přehledně zpracovat.

Tyto poznatky poté propojit a popsat jejich vzájemný vliv a využít je v konečné fázi

při sestavení návrhu ročního tréninkového plánu pro atleta sprintera.

Cílem práce bylo získat co nejvíce nejnovějších poznatků z oblasti sprintů a začlenit

je do sportovního tréninku tak, aby se staly součástí harmonického rozvoje zdravého

sportovce.

2.2 Úkoly

- nalézt co nejvíce pramenů týkajících se atletických sprintů a oblasti lidského

zdraví,

- získanou literaturu podrobně prostudovat,

- utřídit a zpracovat získané poznatky,

- přenést získané poznatky do praxe – vytvořit návrh ročního tréninkového plánu,

2.3 Metody práce

Pro utřídění poznatků získaných z literatury jsem použila metodu literární rešerše.

Jako zdroj poznatků jsem požívala především literaturu primární (specializované články,

výzkumné zprávy) a literaturu sekundární (přehledové články, monografie) a pomocí

metody literární rešerše jsem tyto poznatky setřídila a popsala. Tato metoda umožňuje

provést objektivní, systematický a přehledný popis dostupných informací, ze kterých lze

získat komplexní pohled na studovanou problematiku (Brklová, Herzog, 1998).

Pro vytvoření tréninkového plánu jsem použila metodu teoretické syntézy, která

umožňuje spojení získaných poznatků.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Zdraví

3.1.1 Definice

„Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i

sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti.“ V anglickém originále tato

slova zní „Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not

merely the absence of disease or infirmity“ (Kebza, 2005, s.21).

3.1.2 Význam a pojem zdraví

Pokud si slovo zdraví najdeme v kterémkoliv slovníku, jednoznačně se v nich

dočteme, že toto slovo původně znamenalo (v řečtině i latině ) „celek“. Tento pojem

celku se dnes objevuje opět, a to v názvu směru tzv. holismu, který chápe zdraví a péči

o něj z podstatně širšího hlediska.

Již v antice filosofové věnovali velikou pozornost tomu, „jak moudře žít“. Do tohoto

pojetí moudrého způsobu života patřilo i pojetí zdraví – „žít zdravě“ znamenalo „žít

moudře a dobře“. Řeckým slovem „ischio“ se rozumělo „být zdráv a silný“. Podobně

řecké „hygiaio“, známé z našeho termínu hygiena, znamená „být zdráv a schopen

života“. Patří sem i řecký termín „holokteria“, které znamená v překladu dokonalé

zdraví (Křivohlavý, 2003).

V knize Křivohlavého (2003) David Seedhouse popisuje na čtyřech příkladech to,

co si lidé různého zaměření představují pod pojmem zdraví.

lékař – pojmem rozumí nepřítomnost nemoci, choroby či úrazu,

sociolog – rozumí pojmem „zdravý člověk“ člověka, který je schopen dobře fungovat

ve všech jemu příslušných sociálních rolích,

humanista – slovy „zdravý člověk“ označuje takového člověka, který je schopen

pozitivně se vyrovnávat s životními úkoly, které se před ním naskytnou,

idealista – pod pojmem „zdravý člověk“ si představuje člověka, kterému je dobře –

tělesně, duševně, duchovně i sociálně (Křivohlavý, 2003).
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3.1.3 Složky a faktory zdraví

Zdraví lze členit na tři hlavní složky, které ovlivňují správné fungování lidského

organismu:

1. Fyzický stav – zkoumají přírodní vědy

2. Psychický stav – zkoumají společenské vědy

3. Sociální stav – zkoumají společenské vědy

Všechny tyto složky jsou na sobě závislé. Zanedbáním jedné z nich se degradují i

ostatní. Vyzdvihneme-li duševní stránku naší existence, naše tělesná stránka začne

chátrat. Zanedbáme-li naší psychiku, náš fyzický růst se zpomalí také, riskujeme zranění

při neznalosti, atd. Pokud se distancujeme od naší sociální skupiny, jejímž základem

uvažujeme hlavně nejužší rodinu, naše integrace do kultury společnosti ve které žijeme

bude obtížná a překážky (neznalosti) v navázání vztahů se budou projevovat na naší

fyzické schránce, i na stavu naší psychiky. Usuzujeme tedy, že vše souvisí se vším a

žádnou ze složek zdraví, bychom neměly úplně zanedbávat.

Na základě úvodní definice zdraví lze také usoudit, že zdraví je ovlivňováno, či

dokonce podmiňováno celou škálou zevních a vnitřních faktorů, které působí

samostatně nebo společně, vzájemně se posilují, oslabují nebo ruší. Společně tak

utvářejí „zdravotní stav“, pocit pohody a spokojenosti každého jednotlivce, určují délku

a kvalitu jeho života. Faktory které nelze ovlivnit, jsou pohlaví, věk a vrozené

předpoklady. Nutné je však s nimi počítat a podle nich upravit způsob života, který se

mění a přizpůsobuje jednotlivým etapám života (Zilvarová, 2003).

Tyto faktory můžeme stručně rozdělit do 4 skupin:

1. životní styl a životní úroveň

2. genetické a biologické dispozice

3. úroveň zdravotnictví a zdravotní péče

4. kvalita životního prostředí

Toto je obecně přejímané pořadí, liší se pouze názory, jakou váhu jednotlivým

skupinám přiřadit. Zlepšit si zdraví znamená pozitivně ovlivňovat všechny faktory a

nezaměřovat se jen na některé z nich (Říhová, 2007, on-line).
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 3.1.4 Historie podpory zdraví u nás a ve světě

Světová zdravotnická organizace ( dále v textu jen pod zkratkou WHO), je institucí

jejíž vznik je datován již do roku 1946, kdy 61 států, včetně Československé republiky

podepsalo zakládací smlouvu. Oficiálním datumem vzniku a zároveň i Světovým dnem

zdraví je považován datum 7. dubna 1948. Jejím řídícím orgánem je Světové

zdravotnické shromáždění (WHA) složené nyní ze 139 členských států, které se schází

jednou za rok. Sídlem organizace je Švýcarsko (WHO, 2008, on-line).


[…]


kotníkové poskoky přes

značky se zátěží 4 x 15 80 - 85

posilování břicha a zad 4 x 8 -

2 x 80 m submaximálně,

2 x 60 stupňovaně, výklus 1 km, strečink.

Út RR, ABC,

2 x 60 m stupňovaně,

3 x 20 m nízký start na techniku,

3 x 90 m rozloženě po 30 metrech ( rychle – volně – rychle),

2 x 30 letmo maximálně,

1 x 100 m technicky,

výklus 1 km, strečink.

St RR, ABC,

2 x 100 m technicky,
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 2 – 3 x 120 m (intenzita 95 – 98 % maxima, interval odpočinku 10 – 12 min),

výklus 1 km.

Čt Volno, sauna.

Pá RR, ABC,

2 x 60 m stupňovaně,

2 x 30 m polovysoký start (submaximálně),

5 x 20 m nízký start z poloh (submaximálně),

2 x 100 m volně technicky.

So Závod nebo kontrolní test.

Ne Volno, regenerace.

Přechodné období

Léčení zranění, regenerace, aktivní odpočinek, doplňkové sporty.
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Zotavení a správná výživa sportovce v rámci ročního tréninkového procesu

Součástí tréninku každého sportovce, musí být samozřejmě zahrnuto zotavení

s regenerací a zapomínat by se nemělo též na správnou výživu.

Zotavení v doslovném překladu znamená uklidnění a vyrovnání všech funkcí

zapojených do činnosti na úroveň výchozího stavu. Ve sportu je nutné posuzovat je

v souvislosti s únavou, jejími mechanismy a se zatížením. Ve sportu nejde jen o samotné

uklidnění, ale o přechod ke stavu novému, který se od výchozího liší. Vliv cvi čení se

neomezuje pouze na samotnou dobu provádění, ale pokračuje i po jeho skončení, kdy

dochází k obnově energetických zdrojů vyčerpaných při činnosti a k zesílení

anabolických dějů, zvětšení syntézy bílkovin. Hlavní přestavby neprobíhají tedy při

práci, ale ve fázi zotavení. (Jansa, Dovalil, 2007).

Lze rozlišit tzv. průběžné zotavení, k němuž dochází už při samotné činnosti

(zajišťuje se obnova potřebných zdrojů energie), dále bezprostřední zotavení po

ukončení tréninku či soutěže (doplnění zdrojů energie, odstranění zplodin látkové

přeměny) a déle trvající zotavení (dovršení úhrady energetických ztrát,

superkompenzace, obnovená syntéza bílkovinných struktur).

Při běžném tréninku je odstraňování únavy zajišťováno normálním odpočinkem. Patří

sem hlavně dostatečný a hygienický spánek v rámci dodržování správného režimu dne.

Doporučuje se též podle možností využít slunečního nebo ultrafialového záření

horského slunce. Příznivě působí též aktivní odpočinek doprovázený dechovým

cvičením (Choutka, Dovalil, 1991).

Stoupající nároky na trénink zvláště ve vrcholovém sportu vyžadují i záměrnou

obnovu sil, proto je v posledních letech věnována značná pozornost hledání cest ke

zvýšení účinnosti zotavných procesů. Neměla by se zde proto přehlížet ani základní

možnost trenérského působení: promyšlené plánování střídání zatížení a zotavení

spojené s kombinováním specializovaného a všestranného tréninku (střídání náročného

tréninku s méně náročným, omezování monotónnosti a stereotypu atd.).

Vedle zotavení můžeme říci, že i výživové faktory hrají velmi důležitou roli.

V současné době existují velmi dobře propracované zásady pro příjem živin, vitamínů,

minerálií a tekutin během celoročního tréninkového procesu. V oblasti sportu má

největší význam rychlé znovunaplnění energetických rezerv – tj. glykogenu v jaterních a

svalových buňkách, a dále pak dostatečná a rychlá dehydratace (Fořt, 2005).
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5. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo pomocí odborné literatury a vhodných zdrojů

vyhledat a propojit poznatky z oblasti zdraví, sportu a zjistit jak moc je lidské zdraví

ovlivnitelné sportem.

Na těchto poznatcích jsem měla vlastní zájem, neboť sportu jsem se také věnovala a

chtěla jsem se dozvědět jak mi sport pomohl či pomůže v mém zdraví. Nejsou zde

použita žádná měření, ani výzkumy, ale jen všeobecné poznatky, známé již desítky let.

To, že sport zlepšuje naše psychické i tělesné zdraví věděli již naši dávní předkové a

toto vše je dokázáno v mé práci. Už teď vím, jak bylo zdraví chápáno ve starém Řecku

a také vím, že je podepsáno několik deklarací, které zajišťují naše všeobecné zdraví a to

ať formou zákonů, zdravotnictví, ale i nám všem známou tělesnou výchovou ve škole.

Závěrem je tedy fakt, že sport se dle mé práce podílí velkým dílem na rozvoji mnoha

složek zdraví.
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Tabulka č.1. Doporučená denní dávka hlavních živin

živina doporučená denní dávka

bílkoviny 65 g

vitamin A 5000 IU

thiamin (B1) 1,5 mg

riboflavin (B2) 1,7 mg

niacin (B3) 20 mg

pyridoxin (B6) 2 mg

kyselina listová 0,4 mg

vitamin C 60 mg

vitamin D 400 IU

vitamin E 30 IU

vápník 1000 mg

železo 8 mg

zinek 5 mg

vitamin K 80

chrom 120

selen 70

mangan 2 mg

Zdroj: (Clarková, 2001, s.15)

Obrázek č. 1: Struktura sportovního výkonu dle Dovalila (2002).

Zdroj: (Dovalil, 2002, s. 16)
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Obrázek č. 2: Dlouhodobé formování sportovní výkonnosti dle Jansy (2007).

Zdroj: (Jansa, Dovalil, 2007, s. 140)
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