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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tréninkový proces jako součást harmonického rozvoje zdravého sportovce

(oblast atletických sprintů)

Diplomová práce se zabývá zdravým životním stylem, pohybem a sportem jako nedílnou

součástí rozvoje harmonické osobnosti s užším zaměřením na oblast atletických sprintů.

Autorka se snaží předložit ucelený pohled na uvedenou problematiku a na vzájemnou

propojenost jejích dílčích konceptů - zdraví jako pojem, zdravý životní styl, životosprávu,

osobní hygienu, pohyb a pohybové aktivity, sport, trénink a víceletý tréninkový proces,

relaxaci a regeneraci.

Stanoveným cílem práce bylo získat nejnovější poznatky z uvedené problematiky a tyto

poznatky uceleně zkompletizovat v teoretické i praktické části práce. Nedomnívám se však,

že by se diplomantce tento záměr plně zdařil - v textu jsou logicky a přehledně shrnuty

poznatky z odborné literatury, celkově je však můžeme charakterizovat jako obecně známé

(viz též Seznam použitých zdrojů). Pouze kapitoly 3.1.5 „Projekty podpory zdraví“ a 3.3.3

„Pohybová rekreace a welnes“ text oživují a přináší informace novějšího rázu.

V kapitole 3.5 „Regenerační postupy a procedury ve sportu“ jsou uvedeny jen některé ze

zotavovacích procesů, zcela chybí obecná charakteristika tepelných procedur (prezentována je

pouze sauna), světelné a elektrické terapie, magnetoterapie a v současné době právě velmi

preferované jednoduché postupy alternativních terapií. I v této kapitole mohlo být předloženo

mnoho nových a zajímavých poznatků ať již z českých či ze zahraničních publikačních

zdrojů.

Praktická část nastiňuje roční tréninkový cyklus atleta - sprintera, rozepsáním

tréninkových prostředků třetího (nejvíce zatěžujícího) týdne jednotlivých cyklů a etap. Chybí

však bližší a podrobnější charakteristika - např. o kolikátý rok tréninkového procesu se jedná

a jak byl v praxi ověřen (výkonnost).

Práci celkově hodnotím jako velmi stručnou, jednoduchou s občasnými gramatickými a

citačními chybami. Nicméně autorka prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji a

převést získané teoretické znalosti do praktické roviny (bez experimentálního šetření). Práci

doporučuji k obhajobě a pro uvedené nedostatky hodnotím „dobře“.
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V Českých Budějovicích dne 26.1. 2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře

nevyhověl